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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je fotografie v muzejní praxi na konkrétním příkladu Městského

muzea a knihovny Čáslav. Zabývá se způsoby získávání a odborného zpracovávání

fotografií, shrnuje standardy správného uložení fotografického materiálu a výše uvedené

poznatky porovnává s praxí v dané instituci.

Cílem práce je především zhodnotit zacházení s fotografií coby sbírkovým předmětem a

odpovědět na otázku, zda je využití fotografie v muzeu Čáslav dostatečné.

Práce vychází nejen z odborné literatury, ale také z materiálů čáslavského muzea a dále

pak z dat získaných provedeným dotazníkovým šetřením.
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1. ÚVOD

Fotografie je v dnešní době považována za obraz, ale také moderní jazyk. Je

přesvědčivější, názornější a výmluvnější než běžná lidská mluva. Daniela Mrázková1 nazývá

fotografii „živou lidskou pamětí“. Je však takto fotografie v běžné muzejní praxi vnímána? Je

s ní nakládáno jako s plnohodnotným sbírkovým předmětem? A je její využití v muzejní praxi

dostatečné? Odpovědi na tyto otázky budu hledat v konkrétní instituci, Městském muzeu a

knihovně Čáslav.

Téma fotografie jsem si pro svou práci zvolila hned z několika důvodů. Nejen, že je

fotografování mou velkou zálibou, ale již třetím rokem jsem kurátorkou v Městském muzeu a

knihovně Čáslav, kde mi byl svěřen mimo jiné právě i fotografický fond. Měla jsem tak

jedinečnou možnost porovnat současné zásady zpracování a uložení fotografií s praxí v

malých muzeích.

Městské muzeum Čáslav je podle mého názoru klasickým příkladem muzea, které se

vzhledem k finančním možnostem (dotací z městského rozpočtu) potýká s nedostatkem

odborných pracovníků, což se odráží ve stupni zpracování některých sbírek.

Ve své práci se věnuji fotografickému fondu, který čítá více jak pět tisíc fotografií. Abych se s

touto sbírkou dostatečně seznámila, musela jsem projít několik tisíc evidenčních karet celé

sbírky „Písemnosti a tisky“, kategorii „Dějiny současnosti“, kam je fotografický fond

začleněn, neboť muzeum Čáslav fotografie samostatně neeviduje.

Na úvod této práce jsem shrnula nejvýznamnější události, týkající se vývoje fotografie. V

podkapitole se dále zabývám vývojem úlohy fotografie. V další kapitole se věnuji

samotnému muzeu Čáslav. Nejdříve jsem ve zkratce zmínila historii muzea a poté jsem

uvedla jeho sbírky.

V následující části práce se již zaměřuji na sbírku fotografií (způsoby získávání

fotografických sbírkových předmětů; evidenci tohoto materiálu a tématické složení čáslavské

fotografické sbírky).

Další kapitoly se věnují současným zásadám uložení a ochrany fotografií, způsobům

využívání fotografického fondu a otázce digitalizace.

1 Daniela Mrázková (1942) je česká teoretička, kritička uměleckých fotografií, spisovatelka a kurátorka
fotografických výstav. Od roku 1995 je také ředitelkou fotografické soutěže Czech Press Photo, kterou založila.
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Součástí teoretické části práce je „Slovník odborných výrazů z oblasti fotografie“, ve kterém

vysvětluji termíny použité především v první kapitole.

V praktické části své bakalářské práce jsem provedla dotazníkové šetření o možnostech

využití fotografického fondu muzea Čáslav.

2. STRUČNÉ DĚJINY FOTOGRAFIE

Technickým předpokladem vzniku fotografie bylo objevení principu fungování temné komory

neboli dírkové komory, tj. camery obscury. Její počátky sahají až do roku 350 let př. n. l., kdy

si Aristoteles všiml jevu, na jehož principu je camera obscura založena, a tento optický

princip popsal. V 10. století arabský fyzik a matematik Abu Ali al-Hasan, známý jako

Alhazen, zkoumá „převrácený obraz vytvořený malou dírkou a poukazuje na přímočaré

šíření světla.“2 Temná komora byla znovu „objevena“ v roce 1342 Petrem z Alexandrie, práci

s ní však popsal až Leonardo da Vinci na počátku 16. století ve spisu Codex Atlanticus.

Detailní popis fungování camery obscury poskytl ve svém díle Magia naturalis (1568)

Giovanni Battista Della Porta, matematik, astrolog a alchymista. Zasloužil se také o dvě

významné úpravy. Vsazením čočky do zvětšeného vstupního otvoru zvýšil světlost obrazu a

zavedením clonky se zvýšila i jeho ostrost. Právě v období vrcholné renesance se začíná

principu camery obscury cílevědomě využívat, a to nejen v malířství, ale i pro zábavu.

Dalším významným letopočtem je rok 1620, kdy Johannes Kepler sestavil přenosnou

cameru obscuru – fotografický přístroj byl tedy již prakticky na světě.

Za autora prvního fotografického snímku je považován Nicéphore Niepce, francouzský

pracovník v oboru litografie, který v roce 1822 objevil „u asfaltové vrstvy nanesené na

kovové desce citlivost k dennímu světlu.“3 Tento poznatek pak využil v roce 1826 ke

zhotovení dnes již legendárního snímku nazvaného Pohled z okna na dvůr. Osvit trval

celých osm hodin. Tento postup výroby snímku se nazývá heliografie.

O deset let později vymyslel Niepce spolu s francouzským malířem dekorací Louisem

Jacquesem Mandéem Daguerrem „postup zhotovování fotografického obrazu na stříbrnou

2 BALIHAR, David. Co je dírková komora. [cit. 2010-08-24] Dokument dostupný z URL:
http://www.pinhole.cz/cz/pinholecameras/whatis.html

3 MRÁZKOVÁ, Daniela. a kol.: Co je fotografie. 150. let fotografie. Katalog výstavy. Praha, 1989.
ISBN 80-7024-004-0. s. 12.
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desku opatřenou světlocitlivou vrstvou jodidu stříbrného (později na měděnou postříbřenou

desku).“4

7. ledna 1839 byla na zasedání francouzské akademie podána o tomto objevu zpráva a 19.

srpna 1839 Dominique Francouis Arago, významný francouzský fyzik a tehdejší předseda

francouzské Akademie věd oficiálně vyhlásil tento vynález – daguerrotypii. Francouzská

vláda poté vynález odkoupila a nabídla celému světu k veřejnému použití. 19. srpen 1839 je

tedy považován za datum počátku fotografie. Daguerrotypie získala mnoho zájemců,

přestože její využití v praxi nebylo právě snadné. Přístroje potřebné pro fotografování byly

těžké a z finančních důvodů málo dostupné. Navíc u tohoto procesu nebyla možnost

duplikace snímků.

1840 došlo k rozvoji Talbotova postupu negativ – pozitiv, který se od daguerrotypie lišil

způsobem ustalování fotografií a zkrácením expoziční doby na pouhých několik minut. Tento

proces, jenž jeho tvůrce William Henry Fox Talbot nazval kalotypie, skýtal také řadu

možností pro snadné rozmnožování snímků. Později byl postup kalotypie přejmenován na

počest svého autora na talbotypii.

Značný pokrok v dějinách fotografie způsobil Angličan Frederic Scott Archer, když v roce

1851 vypracoval postup „mokrých kolódiových desek“, který vynikal dobrou rozlišovací

schopností, délkou osvitu pouhých několik vteřin, nízkými náklady na zhotovení fotografie a

především možností duplikace snímků. Jako nosné médium se zde poprvé objevuje

skleněná deska. Tato technika v průběhu desetiletí kalotypii a daguerrotypii vytlačila. Postup

„mokrých kolódiových desek“ však měl jistou nevýhodu, a to přípravu „desek těsně před

osvitem s nutností rychlého vyvolání po expozici.“5 Přesto je období využívání techniky

mokrého kolódiového procesu označováno jako „zlatý věk fotografie“. Toto období trvalo až

do přelomu sedmdesátých a osmdesátých let 19. století.

Nevýhodu mokrého procesu se snažila odstranit řada badatelů. Zásadní změnu však

přinesla studie o želatinových deskách s bromidem stříbrným, kterou v roce 1871 publikoval

Richard Leach Maddox. Od roku 1878 se postupně rozbíhala tovární výroba těchto

„suchých desek“. Dalším významným počinem se stal vynález fotografického filmu, který v

roce 1884 vyrobil George Eastman.

4 MRÁZKOVÁ, Daniela. a kol.: Co je fotografie. 150. let fotografie. Katalog výstavy. Praha, 1989.
ISBN 80-7024-004-0. s. 12.
5 Tamtéž, s. 21.
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Od roku 1888 začala firma Kodak vyrábět lehké fotografické přístroje, které byly z


[…]


apod. Tyto programy napomáhají vytvářet a udržovat zájem veřejnosti, uspokojují potřeby

určitých cílových skupin lidí (těch, kteří preferují zážitkové vnímání). Zvyšují zájem veřejnosti

o činnost muzea a potažmo zvyšují návštěvnost dané instituce. Z výsledků dotazníkového

šetření vyplynulo, že by lidé uvítali více doprovodných programů na téma fotografie, přičemž

jednou z preferovaných cílových skupin jsou děti.

Co se týče zpřístupnění fotografického fondu na webových stránkách muzea, většina

dotazovaných neví, zda by tuto možnost využila. Zaměřila bych se proto raději na

zpracování samotného fotografického fondu, dokončení digitalizace jako součásti evidence

této části sbírky a níže uvedené body, které vyplynuly z výsledků dotazníkového šetření:

1) větší propagace muzea

2) vytvoření fotografické expozice

3) rozšíření doprovodných programů muzea hlavně o přednášky s fotografickou

tématikou a aktivity pro děti
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10. ZÁVĚR

V první části své práce jsem nejprve čtenáře stručně seznámila s historií fotografie a

vývojem jejích úloh. V další části jsem se již zaměřila na samotné Městské muzeum Čáslav

a jeho fotografický fond. Představila jsem způsoby získávání fotografických přírůstků a

metody jejich odborného zpracování. Shrnula jsem standardy správného uložení a péče o

fotografický materiál a porovnala je s praxí v muzeu Čáslav. Dále jsem se zaměřila na

využití sbírky fotografií v muzejní praxi a nastínila výhody a nevýhody digitalizace fotografií.

Po teoretické části následovala část empirická, která zkoumala fotografický fond muzea

Čáslav v očích veřejnosti, přičemž se jednalo o vyhodnocení dat získaných dotazníkovým

šetřením, provedeným v letošním roce 2010 ve městě Čáslav.

Jak jsem již citovala v úvodu, Daniela Mrázková nazývá fotografii „živou lidskou pamětí“. I

podle Pavla Scheuflera jsou všechny fotografie staré, protože zachycují okamžik, který

uplynul. A právě z těchto důvodů nalezneme fotografie snad ve všech muzeích. Vždyť

uchovávat minulost pro budoucí generace je jednou ze základních funkcí muzea. Přestože

si jsou i pracovníci muzeí výše uvedeného charakteristického znaku fotografií vědomi,

převažuje i nadále přístup, kdy jsou fotografie, jakožto sbírkové předměty používány

především k interpretaci ostatních muzejních sbírek. Stejně tak je tomu i v Městském muzeu

Čáslav, což dokládá počet samostatných fotografických výstav. Muzeum Čáslav pořádá

ročně průměrně čtrnáct výstav. Za poslední tři roky bylo ve výstavních prostorách muzea

k vidění pouze osm fotografických výstav, přičemž se nejednalo o fotografický fond muzea.

Předměty ze sbírek fotografií muzea Čáslav byly za stejné období vystaveny na pěti

výstavách, kde byly fotografie použity především právě k interpretaci ostatních sbírek.

Muzeum v současné době nemá ani expozici, kde by byl fotografický fond čáslavského

muzea prezentován. Z těchto důvodů je využití fotografií v muzeu Čáslav nedostatečné. Můj

názor potvrdily také výsledky dotazníkového šetření, které jsem ve městě Čáslav provedla.

Více jak tři čtvrtiny dotazovaných by měly o fotografickou expozici zájem a více jak polovina

dotazovaných by dokonce uvítala pořádání doprovodných programů na téma fotografie.

Z dotazníkového šetření ovšem vyplynula ještě jedna zajímavá skutečnost a to, že někteří

lidé, přestože žijí v Čáslavi, nevědí, že tu nějaké muzeum je. Muzeum sice využívá řadu

možností propagace jako jsou letáky, plakáty, internet, umisťování informací ohledně

muzejních aktivit do vitríny instituce či na vývěsku Informačního střediska města Čáslav, ale

i tak není asi propagace muzea nejúčinnější. Možnosti propagace Městského muzea a

knihovny Čáslav by tedy mohly být tématem pro další dotazníkový průzkum, který by mohl

pomoci této instituci dostat se do podvědomí širší veřejnosti.
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Další výzkumnou otázkou mé práce bylo zjistit, jak je s fotografií v muzeu Čáslav nakládáno

coby se sbírkovým předmětem. Odborné zpracování fotografií je v souladu se standardy

práce s muzejními sbírkovými předměty. Fotografie jsou vedeny v chronologické evidenci a

většina je již také zpracována v druhém stupni evidence. Bylo také započato zpracování

fotografického fondu v elektronické databázi Bach, kde jsou sbírkové předměty doplňovány

obrazovou dokumentací. Jako velkou nevýhodu vidím to, že fotografický materiál je

začleněn do sbírky „Písemnosti a tisky“ a není veden v žádné samostatné evidenci.

Co se týče standardů uložení a ochrany fotografií, hlavním nedostatkem je nepříliš vhodný

prostor pro depozitář fotografií, neboť zde dochází k velkým teplotním a vlhkostním

výkyvům. Nevhodné jsou také obaly fotografií, které nejsou z pH neutrálního atestovaného

papíru, jak je pro fotografický materiál doporučováno. Tyto nedostatky jsou samozřejmě

otázkou finančních možností instituce.

Městské muzeum a knihovna Čáslav je klasickým příkladem muzea malého města,

dotovaným z městského rozpočtu. Aby si svoji existenci obhájilo, podílí se na většině

kulturních akcí ve městě. Omezené finanční možnosti na pracovní pozice odborných

kurátorů a množství aktivit, na kterých se muzeum podílí, se samozřejmě odrážejí na stupni

zpracování sbírek. Nedostatek financí je zjevný i na vybavení depozitářů. Výše uvedené

nedostatky by se podle mého názoru daly řešit pomocí grantové a dotační politiky.
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