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Perspektivy využití fotografie v muzejní praxi na příkladu Městského muzea a knihovny

Čáslav

Autorka práce: Michaela Dvořáková

Bakalářská práce Michaely Dvořákové se zabývá specifickým tématem možností využití

fotografických exponátů, které se nacházejí ve sbírkách Městského muzea Čáslav. Autorka

nejprve v úvodní části nastiňuje stručné dějiny fotografie, především co se týče technického

vývoje média, a dále historickou proměnu jeho úlohy a způsobů využití. Úvodní část také

mapuje první fotografické sbírky v Čechách. Z tohoto východiska se autorka přesouvá ke

konkrétnímu příkladu čáslavského muzea, kde se po stručném úvodu dostává k velmi

odborné oblasti práce se sbírkami fotografií a také možnostmi a způsoby jejich využití. Práce

je zakončena praktickým dotazníkovým šetřením, kdy autorka možnosti využití

fotografického fondu Městského muzea Čáslav zkoumá z pohledu místní veřejnosti.

Velkou výhodou práce je, že autorka je současně kurátorkou čáslavského muzea a

fotografický fond spadá pod její kompetence. Míra odbornosti práce především v popisu

muzejních praktik, sbírkotvorných, konzervačních, dokumentačních a dalších aktivit je

značná, je zde evidentní osobní zkušenost. Autorka v souvislosti s bakalářskou prací i svou

odbornou činností v muzeu také věnovala značný čas zpracování a výzkumu sbírek fotografií,

díky kterému získala zajímavé, dále zpracovatelné informace (rozvržení počtu fotografií dle

jednotlivých forem, vytvoření tematických kategorií apod.).

V úvodní teoretické části práce by bylo možné specifikovat členění na český a mezinárodní

kontext a dále s tímto členěním pracovat v pozdějších částech práce – autorka začíná

mezinárodním vývojem fotografie z hlediska technického, poté se obrací spíše ke kontextu

českému, což je samozřejmě relevantní, ale bylo by možné uvést také několik zajímavých

příkladů ze zahraničí. Načrtnutí vývoje úlohy fotografie končí ve třicátých letech, kdy autorka

předznamenává její užití jako propagandistického nástroje. Bylo by rozhodně možné se

zabývat i dalším vývojem, masovou demokratizací fotografie na straně jedné a dodnes

trvajícím procesem etablování fotografie jako plnohodnotné součásti „vysokého umění“ na

straně druhé. Práci s fotografií v muzeích by mohla být vzhledem k tématu práce věnována

samostatná kapitola. Zde by mohly přijít na řadu různé příklady zajímavých výstav či projektů

jiných muzeí u nás i v zahraničí.

V jádru práce autorka podrobně a kvalitně zpracovává muzejní praktiky, zhodnocuje obecné

normy a porovnává je s praxí čáslavského muzea. Velmi aktuálním tématem pro řadu

současných muzeí je digitalizace sbírek a následná práce s různými online aplikacemi apod.

Autorka by zde kromě způsobů, jakými je digitalizace prováděna, mohla načrtnout také

možné způsoby využití digitalizovaných sbírek (e-‐muzeum, online aplikace...) a opět si

vypůjčit příklad ze zahraničí či z našeho kontextu v souvislosti se sbírkami nejen

fotografickými (například Moravská galerie v Brně).

Dalším velkým pozitivem práce je vedle míry odbornosti jejího jádra také kvantitativní

dotazníkové šetření, které autorka provedla s čáslavskou veřejností, aby zjistila, jaká je z této

strany poptávka po možnostech využití fotografického fondu. Věřím, že takový postup by

měl být součástí běžné muzejní praxe. Autorka z výzkumu získala poměrně pozitivní data, ze

70 respondentů polovina čáslavské muzeum v minulosti opakovaně navštívila a přestože

většina fotografický fond dosud nevyužila, o možnosti jeho využití v podobě tvorby stálé

expozice, výstav či edukačních programů se velká část respondentů zajímá.

Autorka v sekci hodnocení dotazníku stručně nastiňuje, že by bylo možné v čáslavském

muzeu vybudovat stálou expozici fotografií s obměnitelnou částí a uspořádat také

doprovodné programy, zaměřené především na přednášky a aktivity pro děti. Upozorňuje na

nutnost větší či cílenější propagace muzea, což by ale bylo další výzkumné téma.

Z rozpačitých odpovědí ohledně možného zpřístupnění digitalizovaných sbírek na webových

stránkách muzea autorka vyvozuje, že tato možnost by nebyla natolik efektivní. Domnívám

se, že právě toto je jedna z velkých příležitostí pro demokratizaci současných muzeí a prvotní

rozpačitost potenciálních uživatelů lze kompenzovat právě dobře zvolenou propagační

strategií a dalšími prostředky.

Práce je jako celek velmi precizní, důsledná, s minimem překlepů či stylistických chyb,

formálně splňuje všechny požadavky. Domnívám se, že si autorka mohla více „dovolit“

získané informace rozvíjet, podrobněji navrhnout možnosti, jak s fotografickým fondem

čáslavského muzea pracovat v 21. století, kdy jsou tradiční formy přezkoumávány, edukační

a komunikační funkce muzea vyrovnává, či dokonce předbíhá onu sbírkotvornou a

konzervační a na muzea jsou kladeny zcela nové nároky.

Práci hodnotím stupněm velmi dobře.

V Praze dne 11.10.2010

Karina Kottová, M.A.